
               CÂMARA MUNICIPAL DE CALIFÓRNIA 
ESTADO DO PARANÁ 

       RUA AMÉRICA, 149 – CAIXA POSTAL Nº 05 – CEP – 86.820-000 – FONE/FAX: 43-3429 1208 
                                                                 E-MAIL: legislativocalifornia@hotmail.com    

 

PORTARIA Nº 009/2016 
 

INSTAURA E NOMEIA COMISSÃO PROCESSANTE E DÁ OUTRAS 
PROVIDÊNCIAS 

 
O Presidente da Câmara Municipal de Califórnia, Vereador JOÃO BATISTA DA SILVA, 
no uso de suas atribuições que lhe são conferidas pelo Regimento Interno, considerando o 
que consta da Comissão Parlamentar de Inquérito n.º 001/2016, resolve: 

 
Art. 1º - DETERMINAR a instauração de COMISSÃO PROCESSANTE, para apuração de 
ocupação de cargo, função ou emprego, na administração pública municipal, exonerável “ad 
-nutum”, ocupado pela vereadora ILDELENE KRUPINISKI DI LANDRO, sem licenciatura 
do mandato de vereadora.  

 
Art. 2º - Para cumprimento ao disposto no artigo anterior, a Comissão Processante será 
composta pelos vereadores: - CLAUDEMIR NUNES BARBOSA - Presidente, JEAN 
CARLOS DE SOUZA NEVES – relator e MARIA DE FÁTIMA FERREIRA 
DOMINGUES – Secretária. 

 
Art. 3º - Para bem cumprir as suas atribuições, a Comissão terá acesso a toda a 
documentação necessária à elucidação dos fatos, bem como deverá colher quaisquer 
declarações, depoimentos e demais provas que entender pertinentes. 

 
Art. 4º - A Comissão, ora constituída, terá o prazo de 90 (noventa) dias, a partir da 
publicação desta Portaria, em conformidade com o art. 5º, inc. VII, do Decreto-Lei n.º 
201/1967, para concluir a apuração dos fatos de que trata o Processo n.º 001/2016, iniciados 
pela Comissão designada pela RESOLUÇÃO Nº 001/2016, publicada na página C12, da 
Edição 7.582, do Jornal Tribuna do Norte de 19/05/2016, bem assim os fatos conexos que 
emergirem no decorrer dos trabalhos, apresentando Relatório respectivo, na forma 
regimental. 

 
Art. 5º - Esta portaria entra em vigor em 30 de agosto de 2016, revogadas as disposições em 
contrário. 
 

Edifício da Câmara Municipal de Califórnia, 30 de agosto de 2016. 
 

 
João Batista da Silva 
Presidente da Câmara 

 

 


